

**S-02**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**BAHI-102**

मध्यकालीन भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

Ist Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of social and political condition of Northern India on the eve of the Turkish invasion.

तुर्क आक्रमण से पूर्व उत्तर भारत की सामाजिक और राजनैतिक अवस्था का विवरण दीजिए।

2. Give an introduction to the Arab invasion in India also mention its effects.

भारत में अरब आक्रमण का परिचय देते हुए उसके प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

3. Balban's concept of sovereignty was based on prestige, power and justice. Discuss.

बलबन का राजत्व सिद्धांत, प्रतिष्ठा, शक्ति और न्याय पर आधारित था। विवेचना कीजिए।

4. Give a brief account of administration and society of the Vijayanagar Empire.

विजय नगर राज्य के शासन और समाज का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

5. Describe in detail the central administration of the Mughals.

मुगलों के केन्द्रीय शासन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shahjahan's empire expansion policy.

शाहजहाँ की साम्राज्य विस्तार नीति।

2. Akbar's theory of kingship.

अकबर का राजत्व सिद्धांत।

3. Mughal painting.

मुगलकालीन चित्रकला।

**4. Maratha Administration under the Peshwas.**

पेशवाओं के अंतर्गत मराठा प्रशासन।

**5. Iqta system.**

इक्ता व्यवस्था।

**6. Architecture during sultanate period.**

सल्तनतकालीन स्थापत्यकला।

**7. Disintegration of Bahmani kingdom.**

बहमनी राज्य का विघटन।

**8. Works of Firoz Shah Tughlak.**

फिरोजशाह तुगलक के कार्य।

---